

بیانیه نهضت آزادی ایران به مناسبت روز جهانی قدس

یک بار دیگر روز قدس فرا می‌رسد و یک بار دیگر فاجعه بزرگ جهان اسلام یعنی تسلط صهیونیست‌های تجاوزگر بر قدس عزیز پیش چشم مسلمین مجسم می‌شود.

بیش از سی سال است که فلسطین از جهان اسلام جدا شده و همچون غده‌ای سرطانی پیکر دنیای اسلام را دچار اختلال و تشنج نموده است. امروز زادگاه پیامبران عظیم‌الشأن الهی همچون کالایی مورد بهره‌برداری سوداگران یهودی و اربابان آمریکایی آنها قرار گرفته و هزاران نفر مسلمان بی‌گناه در پای این معبد دلاور قربانی شده‌اند. صهیونیست بین‌المللی با ضجه‌های ریاکارانه در پای دیوار ندبه دست خود را تا مرفق در خون فرزندان اسلام فرو برد و علاوه بر جنایات سی و پنجساله خود، امسال با حمله به لبنان و محاصره بیروت و کشتار مردم با بمب‌های ناپالم و فسفر هزاران نفر از مردم بیگناه و بی‌دفاع فلسطین و لبنان را به خاک و خون کشید و قریب یک میلیون نفر را از خانه و کاشانه خود آواره ساخت.

نهضت آزادی ایران خطر این عفریت تجاوزگر را همچون ارباب جهانخوارش آمریکا، از آغاز احساس کرده و به دیگران هشدار داد و از دیر زمان در کنار برادران فلسطینی به مقابله با اسراییل ایستاد. اعلام جمعه آخر رمضان به عنوان روز قدس توسط رهبر عالیقدر انقلاب به پیشنهاد وزیر امور خارجه دولت موقت و به دنبال کوشش‌های چند ساله نهضت آزادی ایران در این راه صورت پذیرفت و اینک که صهیونیست خونخوار همچون درنده‌ای وحشی به جان مردم فلسطین و لبنان افتاده و بر هیچ زن و مرد و کودک و پیر و جوان رحم نکرده و نان و آب را به روی همگان می‌بندد، بر همه مسلمانان جهان لازم است که صفوف خود را متشکل ساخته و با وحدت کامل برای قطع این جرثومه فساد کوشش کنند.

روز قدس روز دادخواهی انسان‌هایی است که یک نسل در بیابان‌ها، میان خیمه‌ها و زیر آتش بمب‌ها و مسلسل‌ها به مقاومت خود ادامه داده و هرگز حاضر نشده‌اند به تجاوز اگر هم بسیار بی‌رحم و نیرومند باشد تن در داده و تسلیم شوند. روز قدس روز یادآوری قصور و یا تقصیری است که امت اسلامی در گذشته مرتکب شده و در اثر جدایی از اسلام و عدم وحدت، خودخواهی‌ها و خودبینی‌ها پاره‌ای از تن خود را به صهیونیست آدمخوار تسلیم نموده است تا با شکنجه و آزار وی عقده‌های چند هزار ساله خود را بگشاید. روز قدس زنده کننده خاطره شوم حضور عمال آمریکای جهانخوار در میهن اسلامی ما و هتک نوامیس مسلمین و بالاخره غلبه کفر بر اسلام است.

برادران و خواهران، بر ماست که با یادآوری این خاطره‌ها با عزمی راسخ و تصمیمی ناشکستنی در این روز با خدای خود پیمان ببندیم که تا آزادی قدس عزیز و نابودی کامل صهیونیسم از پای نخواهیم نشست و با توکل به خدا و صرف آنچه در توان داریم برای این آرمان بزرگ خواهیم کوشید تا بحول و

قوه الهی با قطع این غده سرطانی سلامت را به پیکر اسلام بازگردانیده و با آزادی قدس در راه بازگشت
مجد و عظمت اسلام کوشا باشیم. الا ان نصرالله بقرب

نهضت آزادی ایران

۶۱/۴/۲۴